

Folketinget
lov@ft.dk

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2015 - 9757

Doknr.
297543

Dato
14-12-2015

Valgklage fra Jim Pedersen

Fra Kalundborg Kommune har Social- og Indenrigsministeriet modtaget vedhæftede e-mail af 6. december 2015, hvori Jim Pedersen har klaget over Kalundborg Kommune og afstemningsstedet Rynkevang, Rynkevanghallen, Møllevej 10, 4400 Kalundborg, i forbindelse med afgivelse af stemme til folkeafstemningen den 3. december 2015 om omdannelse af retsforbeholdet til en tilvalgsordning.

Det fremgår af klagen, at klager generelt er utilfreds med, at der blev samlet ind til forskellige organisationer i forbindelse med folkeafstemningen, og ønsker oplyst, om disse indsamlinger er lovlige. Klager har nævnt organisationen Røde Kors som et eksempel på en sådan organisation.

Kalundborg Kommune har i anledning af klagen ved vedhæftede brev af 9. december 2015 bl.a. oplyst, at der er tradition for, at kommunen giver tilladelse til indsamling i forbindelse med valg, så længe de ikke forstyrrer valghandlingen, og så længe indsamlingen ikke foregår i selve afstemningslokalet. Det er valgstyreformanden på det enkelte valgsted, der anviser et sted til indsamlingen.

Kalundborg Kommune har oplyst, at kommunen i forbindelse med folkeafstemningen den 3. december 2015 har givet tilladelse til indsamling fra Red Barnet, Folkekirkens Nødhjælp og Dansk Folkehjælp.

Endelig har Kalundborg Kommune oplyst, at valgsekretariatet på valgdagen har været på besøg på alle valgsteder med undtagelse af Sejerø, og at der på de pågældende valgsteder ikke har været noget at bemærke i forhold til eventuelle indsamleres forstyrrelse af valghandlingen. Det har således ikke været Kalundborg Kommunes oplevelse, at der har været tale om en forstyrrelse af valghandlingen.

Da Social- og Indenrigsministeriet er bekendt med, at organisationen Red Barnet forud for folkeafstemningen offentligt har givet udtryk for en konkret politisk holdning til resultatet af afstemningen, anmodede ministeriet ved e-mail af 9. december 2015 Kalundborg Kommune om en supplerende udtalelse til sagen. Ministeriet anmodede ligeledes kommunen om bemærkninger til, at klager konkret har nævnt Røde Kors, men at det ikke fremgår af kommunens udtalelse, at denne organisation har fået en indsamlingstilladelse.

Kalundborg Kommune har ved vedhæftede e-mail af 11. december 2015 supplerende oplyst, at klagen omhandler afstemningsstedet Rynkevang, Rynkevanghallen, Møllevej 10, 4400 Kalundborg. Det fremgår af udtalelsen, at Kalundborg Kommune ikke har givet indsamlingstilladelse til Røde Kors. Kommunen har kontaktet klager telefonisk



med henblik på at afklare, hvilken organisation der foretog indsamlingen ved afstemningsstedet. Kommunen har oplyst, at klager ikke kunne huske dette. Valgsekretæren på det pågældende sted har bekræftet, at det var Red Barnet, som foretog indsamlingen. På baggrund af disse oplysninger mener kommunen, at det kan udelukkes, at Røde Kors har været til stede og foretaget indsamling.

Kalundborg Kommune har desuden oplyst, at kommunen har en lang tradition for, at nødhjælpsorganisationer som Red Barnet, Folkekirkens Nødhjælp og Dansk Folkehjælp får tilladelse til at foretage indsamling på afstemningsstederne på valgdage. Denne praksis har ikke tidligere givet anledning til klager eller kritik. Derfor blev der også givet tilladelse til de tre nævnte organisationer til indsamling i forbindelse med Folkeafstemningen den 3. december 2015.

Endvidere har Kalundborg Kommune oplyst, at kommunen hverken har været bekendt med eller opmærksom på, at Red Barnet forud for folkeafstemningen den 3. december 2015 offentligt skulle have givet udtryk for en konkret politisk holdning til resultatet af afstemningen. Dette har kommunen beklaget.

Når Kalundborg Kommune ikke har registreret, at Red Barnet angiveligt skulle være kommet med en sådan holdningsmæssig tilkendegivelse, skyldes det ifølge kommunen formentlig, at de nævnte nødhjælpsorganisationer ikke har tradition for at tilkendegive deres holdning til resultatet af afstemningen, men tværtimod plejer at forholde sig neutrale.

I tilknytning hertil har Kalundborg Kommune oplyst, at Red Barnet ikke foretog nogen form for valgagitation eller anden form for holdningsmæssig påvirkning i forbindelse med indsamlingen på det ovennævnte afstemningssted den 3. december 2015. Endvidere har kommunen henvist til, at indsamlinger altid foregår uden for selve afstemningslokalet, således at indsamlingen ikke virker forstyrrende på valghandlingen.

Social- og Indenrigsministeriet skal i tilknytning til Kalundborg Kommunes udtalelse bemærke, at ministeriet konstaterer, at Red Barnet bl.a. gennem debatindlæg i dagspressen og på organisationens hjemmeside forud for afstemningen har givet udtryk for en bestemt politisk holdning til afstemningens resultat. Red Barnet har således ikke ved afstemningen den 3. december 2015 om omdannelse af retsforbeholdet til en tilvalgsordning forholdt sig neutralt til resultatet af afstemningen.

Social- og Indenrigsministeriet kan endvidere oplyse, at det følger af § 99, stk. 1, i lov om valg til Folketinget (folketingsvalgloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 369 af 10. april 2014, at afstemningen på afstemningsdagen finder sted i overensstemmelse med reglerne i kapitel 7 for folketingsvalg.

Folketingsvalglovens § 50 har følgende ordlyd:

§ 50. Valgstyreme kan bestemme, at der i stemmelokalet foruden de personer, som forestår afstemningen, kun må opholde sig vælgere, der skal afgive stemme. Endvidere kan valgstyreme begrænse antallet af tilstedeværende vælgere, når ordensmæssige hensyn kræver det. Valgstyreme påser, at vælgerne ikke udsættes for valgagitation eller anden form for holdningsmæssig påvirkning i valglokalerne eller andre steder i umiddelbar tilknytning hertil. De tilstedeværende skal i øvrigt rette sig efter valgstyrernes anvisninger."

Af Social- og Indenrigsministeriets vejledning nr. 10724 af 5. oktober 2015 om afholdelse af folkeafstemning torsdag den 3. december 2015 om omdannelse af retsforbeholdet til en tilvalgsordning fremgår af afsnit 7.5. bl.a. følgende:

"Påbuddet for valgstyreme om at sørge for, at vælgerne ikke bliver udsat for valgagitation, blev ved en lovændring i 2012 (se § 3 i lov nr. 1252 af 18. december 2012) udstrakt til også at gælde enhver anden form for holdningsmæssig påvirkning. Der er dog alene tale om en kodificering af de almindelige valgretlige grundsætninger om neutralitet med hensyn til de ydre omstændigheder ved valghandlingens afvikling, som valgstyreme hidtil også er blevet



påbudt at bidrage til at opretholde i ministeriets vejledninger om afholdelse af valg og folkeafstemninger. Forbuddet mod valgagitation og anden holdningsmæssig påvirkning af vælgeren indebærer således, at der ikke må uddeles propagandamateriale eller hænges valgplakater op eller på anden måde udøves egentlig valgagitation i de nævnte lokaliteter eller de umiddelbare adgangsveje hertil, f. eks. gange, trapper samt efter omstændighederne skolegårde og lignende [...].

[...]

Placering af valgplakater m.v. på afstemningsstedets matrikel (f.eks. i en skolegård) er ikke i sig selv i strid med lovens § 50. Det afgørende efter loven er, om der er tale om valgagitation eller anden form for holdningsmæssig påvirkning på »steder i umiddelbar tilknytning« til stemmelokalerne. Valgagitation eller anden form for holdningsmæssig påvirkning på afstemningsstedets matrikel skal imidlertid foregå i en så passende afstand fra indgangsdøren til den bygning, hvor stemmelokalerne ligger, at det ikke sker »i umiddelbar tilknytning« til stemmelokalerne. Er der tale om en større bygning med flere indgangsdøre, er den eller de relevante indgangsdøre i denne sammenhæng dem, som vælgerne skal bruge, når de møder frem for at stemme på afstemningsdagen.

Vurderingen af, hvad der må anses for »passende afstand«, vil afhænge af de konkrete adgangsforhold til bygningen med stemmelokalerne.”

Af den nævnte vejledning fremgår desuden af afsnit 7.7. bl.a. følgende:

”Kommunalbestyrelsen afgør som ejer eller eventuelt bruger af den matrikel, hvor bygningen med stemmelokalerne er beliggende, om der må ske indsamlinger til velgørende formål (Røde Kors, Folkekirkens Nødhjælp m.v.) på afstemningsdagen ved de enkelte afstemningssteder. Kommunalbestyrelsen kan i den forbindelse stille betingelser om, hvor store indsamlingsbøsserne må være, og hvor de må stå m.v. Indsamlingsbøsserne skal selvsagt placeres uden for stemmelokalerne.

[...]

Eventuelle indsamlinger eller afholdelse af almennyttige lotterier skal i øvrigt foregå således, at de ikke på nogen måde kan forstyrre valgbehandlingen, herunder gøre det besværligt at komme ind og ud af stemmelokalerne. Det skal således være muligt for vælgere at komme ind og ud af stemmelokalerne uden at blive standset eller anråbt af eventuelle indsamlere eller udbydere af almennyttige lotterier ved afstemningsstedet. Valgstyrene skal påse dette på afstemningsdagen, ligesom de skal påse, at vælgerne ikke i forbindelse med sådanne indsamlinger eller almennyttige lotterier udsættes for valgagitation eller anden holdningsmæssig påvirkning.”

Valgstyrene skal således efter valglovgivningen påse, at vælgerne ikke i valglokalerne eller andre steder i umiddelbart tilknytning hertil udsættes for valgagitation eller anden holdningsmæssig påvirkning. Valglovgivningen er inden for disse rammer ikke til hinder for, at der på afstemningsstederne kan foregå indsamlinger til humanitære eller velgørende formål.

Det fremgår af Red Barnets indsamlervejledning til folkeafstemningen den 3. december 2015, som er tilgængelig på organisationens hjemmeside på internettet, at indsamlerne under indsamlingen på valgstedet skal bære en synlig Red Barnet-badge og en indsamlingsbøtte med bøttenummer. Social- og Indenrigsministeriet lægger derfor til grund, at det for vælgerne har været kendeligt, at indsamlingen blev foretaget af Red Barnet.

Social- og Indenrigsministeriet har noteret sig, at Kalundborg Kommune har beklaget, at kommunen ikke har været opmærksom på, at Red Barnet forud for afstemningen har givet udtryk for en konkret politisk holdning til resultatet af afstemningen. Ministeriet kan i den forbindelse tilslutte sig grundlaget for kommunens beklagelse.

Ministeriet kan supplerende bemærke, at uanset om Red Barnets indsamlere på valgstedet ikke måtte have agiteret for et ja eller båret emblemer, der agiterede for et ja, må Red Barnets synlige tilstedeværelse i umiddelbar tilknytning til valglokalerne i sig



selv – henset til karakteren af organisationens deltagelse i den politiske debat om folkeafstemningen den 3. december 2015, herunder bl.a. ved fælles debatindlæg med Alternativet i Politiken dagen før afstemningen – karakteriseres som en holdningsmæssig påvirkning af vælgerne, som efter valglovgivningen ikke må finde sted i valglokalerne eller andre steder i umiddelbar tilknytning hertil.

Kalundborg Kommunes udtalelser giver herefter ikke Social- og Indenrigsministeriet anledning til yderligere bemærkninger.

Klageren er herfra underrettet om, at sagen oversendes til Folketinget.

Med venlig hilsen
Nikolaj Stenfalk

Til: Valgenheden (valg@sim.dk)
Fra: Birgit Andersen (Birgit.Andersen@kalundborg.dk)
Titel: Høringssvar - Valgklage
Sendt: 11-12-2015 09:40:59

Til Social- og Indenrigsministeriet.

Under henvisning til ministeriets mail nedenfor af 9. december 2015 kan Kalundborg Kommune oplyse følgende i relation til de rejste spørgsmål:

Klagen omhandler afstemningssted nr. 13 Rynkevang, Rynkevanghallen, Møllevej 10, 4400 Kalundborg.

Som det fremgår af kommunens brev til ministeriet den 9. december 2015 har kommunen ved folkeafstemningen den 3. december 2015 alene givet organisationerne Red Barnet, Folkekirkens Nødhjælp og Dansk Folkehjælp tilladelse til indsamling på afstemningsstederne.

Klageren har imidlertid i sin klage oplyst, at der var tale om indsamling foretaget af organisationen "Røde Kors og lignende". På den baggrund har kommunen d.d. telefonisk kontaktet klageren for at få denne til at præcisere, hvilken organisation han mener foretog indsamling på det ovennævnte afstemningssted. Klageren har hertil oplyst, at dette lagde han ikke mærke til.

Kommunen har herefter kontaktet valgsekretæren på det pågældende afstemningssted, der kan bekræfte, at det var organisationen Red Barnet der foretog indsamlingen.

På baggrund af disse oplysninger mener kommunen, at det kan udelukkes, at Røde Kors har været til stede og foretaget indsamling.

Desuden kan det oplyses, at der i Kalundborg Kommune - i lighed med mange andre kommuner - er en lang tradition for, at nødhjælpsorganisationer som Red Barnet, Folkekirkens Nødhjælp og Dansk Folkehjælp får tilladelse til at foretage indsamling på afstemningsstederne på valgdage. Denne praksis har ikke tidligere givet anledning til klager eller kritik.

Derfor blev der også givet tilladelse til de 3 nævnte organisationer til indsamling i forbindelse med folkeafstemningen den 3. december 2015.

Kalundborg Kommune har hverken været bekendt med eller opmærksom på, at Red Barnet - ifølge ministeriets oplysninger - forud for folkeafstemningen den 3. december offentligt skulle have givet udtryk for en konkret politisk holdning til resultatet af afstemningen. Det skal vi naturligvis beklage.

Når kommunen ikke har registreret, at Red Barnet angiveligt skulle være kommet med en sådan holdningsmæssig tilkendegivelse, så skyldes det formentlig, at de nævnte nødhjælpsorganisationen ikke har tradition for at tilkendegive deres holdning til resultatet af afstemningen, men tværtimod plejer at forholde sig neutrale.

I tilknytning hertil kan kommunen oplyse, at Red Barnet ikke foretog nogen form for valgagitation eller anden form for holdningsmæssig påvirkning i forbindelse med indsamlingen på det ovennævnte afstemningssted den 3. december. Endvidere skal man henvise til kommunens mail af 9. december 2015, hvoraf det fremgår, at indsamlinger altid foregår udenfor selve afstemningslokalet, således at indsamlingen ikke virker forstyrrende på valghandlingen.

Med venlig hilsen

Berit Kjær Petersen
Sekretariatschef
Direkte: 29 49 44 19
Email:
berit.petersen@kalundborg.dk

Ledelse, Jura og
Kommunikation
Holbækvej 141B
4400 Kalundborg
www.kalundborg.dk



KALUNDBORG
KOMMUNE



KALUNDBORG
KOMMUNE

Returadresse:
Ledelse, Jura og Kommunikation
Postboks 50, 4400 Kalundborg

Folketinget
v/Social- og Indenrigsministeriet
valg@sim.dk

DATO
9. december 2015

SAGSNR.
326-2015-67955

BETJEN DIG SELV
www.kalundborg.dk

Videregendelse af klage over indsamling på valgsted ved folkeafstemningen den 3. december 2015

Kalundborg Kommune har modtaget vedlagte klage vedrørende indsamling på valgsted, som hermed videregendes til Folketinget via Social- og Indenrigsministeriet.

Kalundborg Kommune har følgende bemærkninger til klagen:

Der er tradition for, at Kalundborg Kommune giver tilladelse til indsamling ifm. det konkrete valg, så længe de ikke forstyrrer valgbehandlingen, og så længe indsamlingen ikke foregår i selve afstemningslokalet. Det er valgstyrrerformanden på det enkelte valgsted, der anviser et sted til indsamlingen.

Kalundborg Kommune har ifm. folkeafstemningen den 3. december 2015 givet tilladelse til indsamling fra Red Barnet, Folkekirkens Nødhjælp og Dansk Folkehjælp.

Valgsekretariatet var på valgdagen på besøg på alle valgsteder (undtagen Sejerø). Der har ikke været noget at bemærke på de pågældende valgsteder ift. eventuelle indsamleres forstyrrelse af valgbehandlingen. Det er således ikke Kalundborg Kommunes oplevelse, at der, på baggrund af det, som borgeren refererer, er tale om en forstyrrelse af valgbehandlingen.

Der henvises til punkt 7.7 i Vejledning om afholdelse af folkeafstemning den 3. december 2015, som Kalundborg Kommune mener at overholde.

Med venlig hilsen

Berit Kjær Petersen
Sekretariatschef

Kontakt

Sagsansvarlig:
Birgit Andersen
Ledelse, Jura og Kommunikation
E-mail:
Birgit.Andersen@kalundborg.dk
Telefon, direkte: 59 53 44 12
Telefontid: Dir.sekr.

Kalundborg Kommune
Hofbækvej 141B
4400 Kalundborg
www.kalundborg.dk
Telefon, omstilling: 59 53 44 00



Scan QR-koden og benyt dig af selvbetjening

Birgit Andersen

Fra: Kalundborg Kommune
Sendt: 7. december 2015 09:02
Til: Ledelse, Jura og Kommunikation
Emne: VS: Tiggere ved valglokaler

Med venlig hilsen
Kalundborg Kommune
Afdelingspostkasse / ressourcepostkasse
Email: kalundborg@kalundborg.dk <<mailto:kalundborg@kalundborg.dk>> Borgerservice

www.kalundborg.dk <<http://www.kalundborg.dk>>
[\\APPL01\Data\Skabeloner\ActiveSignature\byvaaben_lille_med%20navn.jpg]
[\\appl01\data\Skabeloner\ActiveSignature\VenterPaaBrev.jpg] <<https://www.borger.dk/Sider/Post.aspx>>

Hjælp til med at passe på miljøet - print ikke denne e-mail.

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: jim pedersen.
Sendt: 6. december 2015 11:14
Til: Kalundborg Kommune
Emne: Tiggere ved valglokaler

Kan det være rigtigt at man ved afstemninger til stat og kommune skal udsættes for tiggeri fra røde kors og lignende ved valglokalerne. Jeg synes det er usmageligt at gøre folk, som betaler skat, pinlig berørte ved at gøre os opmærksomme på at vi i deres øjne, ikke betaler nok i skat. Hold dette tiggeri på gaden og ikke i offentlige lokaler.
Er det i det hele taget lovligt.

Sendt fra min iPhone 6 plus